Caplm secūdu qd sic incipit. Neccessē igitur vnū esse pncipiū aut plura et c. Enumerat dubitatioēs q̄ sūt de pncipiis nature quantū ad vnitatē et pluralitatem mobilitatem et immobilitatem.

Ecceesse est aut vnū esse pncipiū nature aut plura. et si vnū: aut imobile ut dicit permenides et melissus. aut mobile sicut extimāt naturales. quoru aliqui esse aerem. alij aquā dicūt esse pncipiū primū. Si aut sūt plura pncipia: dubitatur utrū sint finita vel infinita. Et si finita: utrū duo vel tria vel secūdu aliū numerū Si vero sint infinita: utrū oia sint unius generis diferētia tamē figura z spe. i. forma

ut dicit democritus. aut etiam inter se contraria. Similiter queruntur prime dubitationes deente. utrum totū ens sit vnum aut plura. et si multa: utrum finita uel infinita. querendo enim ens: querunt principiū et elementum utrum unum aut multa.

Capitulū tertium quod sic incipit. Id quidem igitur si unum et c. Declarat q̄ naturalis non est disputare contra negantes sua principia. nec soluere rationes sophisticas loquentium non naturaliter de natura.

Id quidem quod intenditur si unum. i. si vniuersaliter ip̄m ens est vnum et immobile ad naturalem non pertinet. Sicut enim geometra nō habet rationem contra negantem principia geometrie q̄ hoc pertinet ad superiorem scientiam uel ad eam que est omnibus comunis. Sic nec phisicus potest intendere opinionones negantium sua principia. qualis est opinio que dicit q̄ totum ens est vnus et immobile. Si enim est vnum solum ens: non est principium. quia principium arguit principiatum. tanq̄ aliud ens ab ipso. cum principium sit cuiusdam principiatū uel quorundam. Naturalem sibi sollicitum esse de hac opinione q̄ ens sit unum et immobile. Simile est ad disputare contra quālibet opinionem extraneam verbi gr̄a erachti dicentis nichil moueri. uel alicuius dicentis omnia esse vnum hominem. Non pertinet etiam ad naturalem soluere rationes permenidis et melisi que sunt sophisticæ. q̄ peccant in materia cum recipiant falsa. et in forma: cum non sillogizēt. Ad. gis autem vana est ratio melissi et non inducit dubitationē. tamen nō propter hoc ratio permenidis est vera cum aliquod falsū contineat ad quod multa sequuntur. vno enim in conuenienti dato alia contingunt. Et hoc non est mirum. Nobis igitur naturaliter loquentibus supponantur omnia aut quedam naturalia moueri. sicut manifestum est ex inductione. Similiter non cōuenit omnia soluere in qualibet scientia: sed sola ea que quis falso concludit ex principiis scientie nō autem ea que mentitur principiis destructis verbi gracia. Quadraturam circuli que per discisiones linearum fiebat q̄ procedebat ex principiis geometrie: geometrie est dissoluere. nō autem illam que erat antifontis: q̄ eadem principia destruebat. Quāuis tamen hec ita sint: tamen q̄ predicti de natura locuntur licet de defectus. i. eorum dubitationes non naturales sint: bene se habet disputare de ipsis assumpta forma philosophi primi.

Capitulum quartum quod sic incipit. Principium autē maxime osum propter unum et c. Probat per ratios sumptas tam ex parte entis q̄ vnus q̄ ens non potest esse vnum tantum. siue infinitum ut dicit melissus siue finitum ut dicit permenides.

Principium maxime proprium ad probandum q̄ ens non est tantum vnus ex hoc sequitur q̄ ens dicit multipliciter. s. de substantia et alijs cathégorijs. dicunt ergo ens esse. aut vnā substantiam. aut vnā quantitātē. aut vnā qualitatem aut vnā aliam cathégoriam. Et iterum si vnā substantiam aut aliam cathégoriam hoc dicunt esse: aut vnum hominē aut vnum album aut aliud vnū numero alterius predicamenti. hec enim differunt multum et impossibilia sunt dicere esse vnum. Si enim ens est simul substantia quantū et quale: iam est multa et non vnum tantū. cum hec sint multa: siue sint simul sūpta siue abinuicem separata. Si uero oīa entia sūt quantū vel quale: sequitur impossibile. q̄ sūt plura. siue ponatur substantiā esse siue nō. Si enī substantiā nō ponat: sequetur q̄ accidēs potest esse sine sbā.

## Philosophicorum

quod falsum est: cum nullū accidens aliorū entium sit separabile a substantia. omnia namq; de subjecta substantia dicuntur vel sunt in ea. Preterea melissus dicit ens esse infinitū: est ergo quantū. q; infinitū est passio quanti. nam infinitas non cōuenit substantie vel qualitati: nisi per quātitatē. q; ratio infiniti per se cōuenit quātitati et nō substantie nec qualitati. Si ergo ens est siml substantia et quātitas: nō est vnum tantum sed duo. Si vero est solū substātia: nō est infinitū nec habet ullam magnitudinē q; iam esset quantū. Amplius ex natura vnius patet q; impossibile est ens esse vnū. vnū enī sicut et ens multipliciter dicitur. Est enī vnū continuitate. indiuisibilitate. et diffinitiuā ratione dicente qd quid est rei. Si ergo ens est vnum cōtinuitate: possunt esse multa entia: cum cōtinuū sit diuisibile in infinitū. De toto autē continuo z ei9 partibus oritur dubitatio. que licet nō sit ad propositū. tamē in se ipa est utilis. utruz videlicet totum et partes sūsumpte sint idē aut diuersa. hoc enī tam de partibus cōtinuis quā de nō cōtinuis scz cōtiguīs dubiū est. Si enī quelibet earū indiuisibilitate est idem toti: inter se erunt indiuisibilitate idem. Si vero sunt aliud a toto: totū erit aliud a se ipso. cū nō sit nisi partes simul sūpte. At vero si ens est vnū indiuisibile: nichil erit quantū et sic nichil erit infinitū ut dicit melissus. nec finitū ut dicit permenides. Quod enī indiuisibile nō sit quantū: patet in pūcto qui exns terminus linee finite. tā mē q; est indiuisibilis: nō est finitus. sic nec quantus. Si autē ens est vnuz ratione diffinitiuā: sequitur opinionē eracliti esse verā. videlicet q; oīa sunt vnū q; quorūcūq; est vna diffinitio: illa sunt vnū. et sic idē erunt cōtraria ut bonū et malū. et cōtradictoria bonū et nō bonū. et disparata ut homo et equus. eius etiā qd nichil est erit diffinitio: sicut eius quod est aliquid. q; talia erūt idē. qualitas etiā et quātitas erūt idē ens. que tamen sunt predicamenta entis diuersa.